lex: Et Owen: pag. 383 dicit, *Servum minime esse exemptum ab Officio ob supplicium, donec morte finis ejus vitæ imponatur.* Jam si damnati in nihilum redigerentur, tunc cessaret obligatio; sed quia in Æternum vivunt, utique æternæ subsunt Legi ab iis perpetuò violatæ; unde sequitur Damnatos in Inferno peccare. Hanc Quæstionem multorum sermonibus hodie agitatam, pro curta nostra Supellectile perlustravimus, lubentissime agnoscentes non parum Lucis nobis affulsiſſe in Responſionibus, ex Manuscripto acutissimi Theologi Dom: Allani Logani Pastoris de Torryburn. Expedit ob affinitatem Materiæ subnētere APPENDICEM, de necessitate Pœnarum Æternarum.

A P P E N D I X DE

Necessitate Pœnarum Æternarum.

DUBIUM unum aut alterum duntaxat hic movebo, quia Prof: pag: 230. Negat se docere Necessitatem Pœnae Æternæ derivari solummodo ex Legis Sanctione. Unde liquet, inquit, Pœnarum Æternitatem esse necessariam non tantum quod contra Majestatem infinite excelsam delinquitur, verum etiam quia minimum Peccatum, Æternam Legislatori subditisque injuriam infert; atque præterea, Æterna Pœna Legis Sanctionem necessario constituit. Quæ Verba postrema vix intelligo: Puto enim

enim pœnæ Æternitatem fluere ex DEI Majestate, Sapientia, Justitia et Sanctitate, quibus Voluntas dirigitur in Lege ferenda et Pœna constituenta, quam meretur peccatum. Dicere videtur Prof. Æternitatem Pœnæ fluere ex Sanctione Legis, abstrahendo a Natura DEI, nec esse Scripturæ contrarium, cum congruum esse possit Divinæ Sapientiæ, Æternam minari Pœnam, quamvis pœnæ Æternitas necessario non fluit ex Majestate Divina. Minime mihi Cordi est Disputationem auspicari de *Justitia Vindicatrice*, e-jusque Egressu necessario, supposito Peccatore: Novimus Socin: quo melius et facilius Christi Satisfactionem destruant, negare esse necessariam, verum, Voluntatis Effectum; ita ut DEUS possit peccatum punire vel non; uti Liberum fuit Deo creare Mundum vel non; quibus accedunt ex nostris (verum nequaquam in pessimum hunc Finem) subtilissimus Twiss, pius Rhetor fortis et Joh: Brown, quibus non adstipulatur Prof: uti nobis iudicat, pag: 231. Quæstio igitur ita proponitur, An æterna Pœna pro peccato datur, seu derivatur, ex ejus Demerito, quod perpetratum sit adversus Divinam Majestatem, aut ex eo quod DEUS liberrimo Voluntatis Actu ita statuerit? Existimo priorēm Quæstionis partem esse veriorem. *imo.* Quia primario peccatum in DEI Naturam insurgit, puta Sanctitatem; idcirco DEUS dicitur peccatum odisse, *Psal: 5. 5.* *תְּנַנֵּשׁ Odio habes Peccatum,* *imo Psal: 11. 5.* Emphatice dicitur Animam DEI impium odio habere: Jam ex Natura sua, peccata quæ odit, abo-

abominatur; et consequenter necessario punit, inde sequitur peccatum ob hanc Rationem pœnam mereri æternam, quod adversus ipsius DEI Naturam committatur primario; non quia DEUS ita voluit, etenim Divina Voluntas exercetur contra peccatum, quia ejus summæ Excelentiæ injuriam infert. Leges conduntur in Republica adversus crimina, non quia ita lubitum est Legislatoribus, verum quia salus et commodum Reipublicæ eas exigunt: Nec vis hujus Argumenti infringitur, dicendo, DEUM peccata odiſſe, quia ita ipsi placuit; ergo sequeretur potuisse fieri ut peccata ipsi non displicerent, nam quæ ex mero DEI Beneplacito fiunt, possunt fieri vel non fieri, uti Deo vistum est: Atque ita arguit Maccov: *Loc. Comm:* pag: 159. Et nihil ad Quæſtionem dicit Prof. quando ait, *Unumquedque peccatum mortem mereri ex Sanctione Legis*: Etenim Quæſtio est de Origine hujus Sanctionis, num ex mero DEI Beneplacito ob Rationes optimas sibi cognitas, an ex eo quod peccatum Divinæ adverſetur Naturæ. Certo certius est Chorum Theologorum huic veritati calculum addere, puta Maccov: Owen: Turrett: Wits: et plurimos alios. 2do. Quia DEUS *Exod: 34. 7. Numb: 14. 18. Nah: 1. 3.* Nequam fontem absolvit, seu nocentem habendo non habebit innocentem, וְנִזְבַּח אֲלֵיכֶם De magnitudine Roboris dixerat Propheta, jam hanc ejus Potentiam sequitur Voluntas Naturæ ejus sanctissimæ et justissimæ conveniens: Et observat Cla: Märk: in *Locum, Vol. 3. pag. 442.* *Infinitivum jungi cum Futuro*

Futuro in negativa hac Enunciatione, secundum obvium ubique Hebraelsum, atque intenditur Negatio, et hunc fundit sensum, nullo modo, nullo Gradu, nulloque tempore rem ita futuram, ut solum innocentem habeat DEUS. Verum hoc dici nequit, si Prof: sententia stat: *Targum* vertit, *Futurum est ut vindictam sumat DEUS, de iis qui oderunt Populum: Syr: ver: Nullo pacto impune dimittens DEUS: Arab: ver: Neque justificando justificat.* Unde sequitur supplicium esse necessarium ex DEI Natura proveniens. 3^{ro}. Primum et præcipuum Fundamentum obsequii et cultus desumitur ex DEI *v. τερπο-*
χί seu *Eminentia* DEI summa, sicut Cap: 5^{to}. adstruximus, *Psal: 45. 11. Dominus est tuus pro-*
cumbe ei; cui suffragatur *Cat: Maj: In præfatio-*
ne ad Decalogum: Unde necessario sequitur, Pri-
mam et præcipuam Rationem, ob quam poena
infligitur ab eodem derivari Fonte, ipsa DEI
Perfectione, nimis Sanctitate et Dominio cui
adversatur peccatum. 4^{ro}. Argumentum struere
possumus, ex eo quod DEUS non poterit solum
impunitum dimittere, quia non tantum ita com-
minatur in Verbo, ut visum est; sed quia pec-
catum exigit recompensationem; sunt enim pec-
cata, ratione ejus quem offendunt, merita: Jam
merita obligant eum, ratione cujus merita
sunt: Proinde, *Rom 1. 32. et 6. 23.* dicuntur
ἀξιον δαρέτε, Et omnino justum est apud DEUM
affligere, *2 Thes: 1. 6. 5^{to}.* Hominum Consci-
entia non plane cauterizata, evincit hanc neces-
sitatem, de qua est sermo; unde vero orta est
persuasio apud homines maxime barbaros, *Quod*
DEUS

DEUS sit *Vindex scelerum.* Ultio, inquiunt Melitenses, Aet. 28. 4. Non permittit eum vivere; hinc *Δίκην Jovis Filiam finxerunt*; Unde sciunt, inquit Pareus Comm: in Rom: pag: 68. *Eiusmodi Homines Morte dignos esse.* Imo. *Quia Naturæ Lux omnibus dictat DEUM esse Vindicem scelerum.* 2dō. *Conscientia Testimonium, quoniam in Homine recte agente est Approbatio et Latitia, in Homine male a-gente Detestatio, Cruciatuſ et Metus pœnæ.* Denique *Exempla hanc observationem universaliter confirmant, Virtuti sciz. præmia, Sceleribus pœnas esse propositas.* 6to. Consentaneum omnino est ratiocinari ex necessitate satisfactionis: Quare, quæſo, tot et tam acerbissimos cruciatuſ perpessus est Servator noster, si peccati Demeritum, non fuit ex DEI Natura; facile esset hoc Argumentum fusius et latius deducere: Verum consule Turrett: de necessitate Satisfactionis, Vol: 4. pag: 10. Ubi Vir ille doctus plenissime hanc tractat necessitatem, sive peccati naturam, sive DEI σχετικην attendamus: Et ulterius ostendit DEI Perfectiones, Sapientiam puta, Bonitatem et Justitiam, hanc exigere Satisfactionem. Ex hisce pronum est colligere pœnas æternas fluere ex DEI Natura, Quæ ob puritatem Oculorum peccatum aspicere nequit, Hab: 1. 13. Postremo, In subsidium adduci poterit, Cat: Maj: docens, Peccatum vel minimum quodque tum adversus Supremum DEI Dominium, Bonitatem et Sanctitatem, justamque ejus Legem committi: Ubi Luce clarius est, supremum DEI Dominium primo poni in loco; Dein Legem, cui contrarium est peccatum

tum, *Conf: Westm:* *Cap: 6. §. 6.* Quia in hac Lege, DEUS suam significavit Voluntatem justam; immo inquit *Conf: Gall: Harm:* pag: 80. *Juste suo tempore damnandis Justitiam demonstrat DEUS:* *Belg: Harm:* pag: 135. Afferit, Peccatum adeo fœdum, et execrabile esse coram DEO, ut ad Generis humani Condemnationem sufficiat. Vides Damnationem derivari ex peccati fœditate, quam DEUS aspicere nequit. Patientiâ Lectoris abuterer, si Theologorum nomina recensem ita docentium, *Ven: puta, Voet: Mares: Mastr: Wall. Loc: Comm:* pag: 191. afferentem, *Justitiam esse DEO àque naturalem ac Sanctitatem, quapropter DEI Ira est adversus peccatum.* Profecto sum in Ancipi de Prof: Proposito negantis se docere ejusmodi Doctrinam; tamen vel per *ἀβλεγίαν*, vel ostentationis causa strenue disputat Prof. pro necessitate pœnatum exteriorum ex sanctione Legis fluente. Quidquid sit hic superfldeo, et ad sequentem Articulum propero.

C A P U T. I o m u m .

*De Justitia Christi Inputata et Fide Justificante,
nec non Duplici Justificatione.*

VIsum est mihi hos Articulos ad unum redigere Caput quum arctissime connectuntur in natura rei: Notum pene omnibus est Effatum Lutheri, puta *Justificationem esse Articulum stantis et caden-*

tis Ecclesiæ. Expedit unum aut alterum obser-
vatum Generale in medium proferre.

1mo. IN confessio est Prof: per totum pene sche-
ma inesse pruritum novaturiendi, imo in *Alloquio*
ad Classem Glasguensem pag: 63. Dicit, *Nova et*
utilia posse a se aut ullo alio Prof. inveniri et
proponi quia Theologia ad dñm nondum per-
venerit. Memini *Ven: Voetium* certiores nos red-
dere de *Arm:Libertatem prophetandi Defenden-*
tibus seu licentiam, quidquid in Religione i-
psorum cerebris placuit, effutiendi. Nullam hic
facio applicationem. Orthodoxi concludunt Ar-
ticulos fundamentales Religionis hactenus stabi-
litos esse quamvis de particularibus textibus Scrip-
turæ Diversæ sint Doctorum Sententiæ : Dein
Prof: ut ipse prætendit hanc reddit rationem, quo
Adversariorum cavilla pressus refellantur ; recte
quidem, verum haud pauci qui non sunt penitus
hospites in hisce rebus existimabunt Prof: cau-
sam Adversariis prodidisse suis responsionibus.

2do. OMNIS omnino Cordatus desiderabit in-
tegritatem, evidentiam, et perspicuitatem in-
dictatis Prof: intuitu horum Articulorum, qui
multis proponuntur ambagibus.

DENIQUE nemo non vidit novum loquendi
modum abludentem a Consuetudine Ecclesiæ
Scoticanæ, a Prof: esse usurpatum, quo circa non mi-
rum est res hoc obvolutas tegmine veritatis cul-
toribus esse suspectas.

SECTIO Ima.

De Justitia Christi Imputata.

NUllam movebo litem de vocibus, verum Effatum, Prof. pag: 272: Observatu est dignum, quo dicit, *Illiū mentem esse respectu hujus imputationis, sciz: Justitiae Christi sicut supra declaravit circa Imputationem peccati: Jam hæc sententia mihi non videtur adeo ænigmas dicta, ut cunque intrepidis incrustetur assertionibus, se sanam amplecti Doctrinam, et cum Oweno prorsus conspirare, qui ut Prof: afferit, de Justif: pag: 253. Profitetur Imputationem negari ab iis qui dicunt nos beneficia per eam recipere, seu illius occasione. Interim nihil tale in hac Pagina reperitur. Verum Owenus de Justif: pag: 245. Dicit, *Ipsam Justitiam imputari non autem effectus, qui virtute Imputationis fiunt nostri: Imo dicit Socin: Omnem Imputationem everttere, afferentes, Christi Justitiam esse solummodo causam nostræ Justificationis. Dein dicit, Omnem Imputationem revera everti ab iis qui dicunt Imputationem consistere in effectis, non in ipsa Justitia.* Sequentes igitur animadversiones dabo in hoc Effatum jam memoratum. *Imo.* Ex antedictis extra Controversiæ aleam positum est, nullum Fœdus intercessisse DEUM inter et Adamum, juxta Prof: unde sine injuria conficitur nullum intercessisse Fœdus Gratiae inter DEUM et Christum Adamum secundum, atque in eo cum Electis omnibus, quod est primum fundamentum hujus*

hujus Imputationis. Uti Docet Owenus de Justif: Pag: 236. & 253. Et est virtute hujus pacti inter Patrem et Filium, quod omnia omnium Electorum peccata, Christus in se suscepere it, Isa: 53. 11. *Eorum iniquitates portans*: Non quod DEUS judicet Christum ea admisisse; quæ nos admisiimus; nam semper sanctus mansit ab omni labore alienus, et a peccatoribus Separatus. Sed quod Christus ex voluntate tam sua quam Patris, Electorum ἐγγύος Heb: 7. 22. Seu Expromissor, factus sit, eorumque personam in judicio DEI repræsentet, atque in loco eorum stetit tanquam publicum Federale Caput: Jam constat Prof: ne γρῦ in Schemate habere de Christo, sub hac σχεσει, imo collationem inter primum Adamum et secundum, adeo perspicue propositam, Rom: 5. a Ver: 12. & 1 Cor: 15. 22. Totis viribus labefactat; tradens primum Adamum fuisse duntaxat Caput Naturale. Unde liquefecit Christum (quum Comparatio hoc respectu sit eadem) esse in eadem Categoria cum Adamo, quo pacto ergo fit Imputatio; idcirco, Dico Prof: astute suam celare mentem, nam nisi agnoscat Christum se pro Electis substituisse Illorumque Personam Sustinuisse, eorumque Debita suscepisse, et non minus pro iis solvisse, ac si ipse esset debendi reus, Electos quoque in sponsore solvisse uti docet, Wits: Miscel: Tom: Alt: pag: 767. Non video Justitiam Christi imputatam, solido niti fundamento: Et revera verba dat Prof: nisi hoc tanquam inconcussum substernatur fundamentum sciz: pactum inter Patrem et Filium. 2do. Si hoc fundamentum

fundatum in antecellum non ponatur, imputatio Iustitiae Christi oritur tantummodo, ex naturali relatione, quam habent Electi ad Christum humanam naturam aslumentem; et pro explorato est Prof: derivare Imputationem Culpæ Adamicæ ex hac relatione, et in prædicto Effato habemus mentem Prof: quod scz: idem sentiat de hac imputatione ac de priori: Verum audiamus Owenum de Imputatione resultante ex naturali relatione, *De Justif: Pag: 237.* Ceterum, inquit, Vir Magnus hanc imputationem esse tantum respectu quorundam temporalium Effectuum; et ad probationem citat, *Numb: 14. 33.* Ubi portatio Scortationum restringitur ad 40 Annos, 3^{io}. ὅμολογευμένη est Prof: tergiversari in hoc negotio maximi momenti, siquidem dicit, *Esse aperte falsum omnes Orthodoxos* Jensem Imputationis dare, afferendo esse formalem Imputationem Iustitiae ipsius Christi, quandoquidem ipsum fugiat, num hisce ipse utatur terminis, prorsus inutilibus methodo et modo quo eam explicat; Idcirco de Christi Imputatione idem sentit ac de Imputatione Culpæ Adamicæ, *Pag: 272.* Ignoscat mihi Prof: si suspenso sum animo de ejus Orthodoxyia in hoc Articulo, donec suam mentem clarius et apertius exprimat, quamvis *Pag: 272. & 273.* summa cum fiducia afferit, se probare et defendere Imputationem in *Conf: West:* propositam, et a *Markio* et *Turret:* Memoratam. Quæstio igitur discutienda est: An ipsa Christi Iustitia nobis imputetur ad Justificationem i: e: Iustitia Christi partim in perfectissima virtute Sanctitate et Obedientia Sita partim in voluntariis

voluntariis perpetuationibus et morte, quæ vulgo appellatur Justitia activa et passiva; notum enim est viros quosdam laudatissimos docere passivam solummodo imputari: *Piscatorem scz: Pareum, Capellum, Cameronem, Forbesium et Pitcarnium*; Imputationem utriusque agnoscit Prof: itaque nostra sic stat sententia cum ὅρθῳ θεοτάτῳ, puta Christi Justitiam ita esse imputatam Electis ut, a Deo Estimetur tanquam ipsorum Justitia, et in Christi Obedientia fideles legem complevisse: *imo.* Quia ejusmodi imputatio respondet Christi sponsioni, qua factus est ἔγγυος, *Heb: 7. 22.* Et personam mutavit cum iis legaliter, ita ut sit conjunctio et mixtura; sicut innuit Vox Hebraica *Ego fide Jubabo pro eo*, inquit *Juda, Gen: 43. 9.* Hæc imputatio ita descripta convenit Christo Expromissori qui fuit, ἀντίλυχος et loco Electorum solvit absolute, et non ut Fidejussor juxta, Jurisconsultorum definitionem, qui solummodo Adpromissor est, et non se soluturum absolute pollicetur, et in transitu observandum est, *Cocceianos statuere Christum sub Vet: Test:* Fidejussorem solummodo fuisse, sed non Expromissorem: Jam ut inter homines quicquid agit ejusmodi Expromissor in Débiti solutione, sit loco ejus in quo fide Jubebat, ita hic Electi solvere non possunt, etenim DEI Justitia *talem* exigit solutionem cui Débitores nec sunt nec possunt esse pares: Jam omnis hæc solutio facta est secundum pactum, ergo sicut DEUS imputavit Christo omnia Electorum peccata, qui erant, sunt et dénum futuri sunt; simul ac cum Medi- atorem

atorem nobis proposuit ita Maccov. Colleg: de *Justif: Disput.* 1ma: *Pari ergo ratione DEUS ipsius Justitiam Electis debito tempore imputat. In confessio est, inquit, Witsius, Tom: Alt: Pag: 790. Nisi fal- lor, omnibus Orthodoxis ita Credentibus, imputari Christi Justitiam ad *Justificationem*, quomodo homi- nibus ad *Condemnationem* imputatur peccatum Ada- mi , juxta Fœdus cum illo initum qui fuit publica Persona, itaque ad Rom. 5. a Ver: 12. Arguit A- poltolus ab oppositis Causis et modo derivandi reatum et Justitiam, et *Quemadmodum*, inquit, Dom: Jacombus in Rom: 8. Adami actus imputatur in Reatum, siquidem publica fuit Persona et Caput et nos in eo legem violavimus, ita in secundo Adamo legem implemus.*

2do. Quia Jer: 23: 6. Vocatur, זֶה הוּא צָדְקָנוּ Jehovah Iustitia nostra, et uti peccatum fuit pro suis, 2 Cor: 5. 21. Ita illis *Justitia DEI* Phil: 3. 9. Iustitia nimirum quæ est ex DEO, op- posita *Iustitiæ legali*: Vindicias horum locorum dederunt viri summi præsertim, Doct: Brown de *Justif: contra Goodwinum et Baxterum*, quem si lubet consule. 3tio. Quia Rom: 8. 3, 4, *Christus condemnavit peccatum in carne, ut jus legis complea- tur in nobis.* Jam lex non potuit impleri, nisi Christus Obedientia et morte exactissime eam implevisset, non in bonum duntaxat Electorum, uti volunt nonnulli verum eorum vice, et ita om- nes *Electi una vivificati sunt cum Christo et una sus- citati Eph: 2. 5, 6.* Sicut omnes homines exta- bant in Adamo Capite Fœderali, ita omnes E- lecti in Christo, utique Fidejusior non solvit dun- taxat in Debitoris bonum, verumetiam ejus vi-

ce et loco : *Imo si Imputatio unius Adami negatur,*
inquit Jacombus, negatur etiam alterius ; et sicut
Christus satisfecit loco Electorum ita legem vice
eorum implevit : Jam constat ex antedictis pri-
mum Adamum non stetisse loco Posterorum,
Epist: 3. Prof: ad Rouanum Pag: 8. Ergo secundum
mentem Jacombi nec secundum Adamum nempe
Christum in loco Electorum. Denique, 4to.
Quia omnes alii modi Imputationis de quibus
non vacat dicere rejiciuntur a viris egregiis Calv:
Obedientia Christi inquit, in Carne exhibita nobis
imputatur Hoornb. Socin: Conf: Tom: 3to: Witsins,
Owenus, Jacombus, Brown et alii bene multi, Quos
brevitatis causa præterire necesse est. Markins et
Turret: Eandem fovent Sententiam ut videre est
Mark: Comp: pag. 422. Quam sciz: Justitiam
DEUS benevole imputat, Similiter Turret: Part.
2da: Inst: Theol: Pag: 708: Nihil aliud volumus,
inquit Turret: quam Obedientiam Christi DEO Pa-
tri Præstitam nomine nostro, ita nobis a DEO donari
ut vere nostra censeatur: Conf: West: Cap: 11. § 1.
Verum Obedientiam et Satisfactionem Christi imputan-
do, &c. Quod intelligunt hi Patres adeo tenaces
hujus Articuli præterquam Imputationem ipsius
Justitiæ Christi. Simili modo loquuntur Cat:
Maj: et Min: Nec opus est Reformatæ Ecclesiæ
Conf: Recitare Conf: Helv: Harm: Pag: 26. Impu-
tat autem Justitiam Christi, pro nostra. Gall: Harm:
Pag: 81. Belg. Pag: 138. Dices Prof. aperto
ore agnoscere Imputationem Justitiæ Christi, ita
est, non minus aperte et solenniter profitetur
Imputationem Culpæ Adamicæ. Sed Judicet
Benevolus

Benevolus Lector, num fundamenta a Prof: posita ejusmodi sustentent Ædificium ; hoc si filum fusiū ducere non juvat, si Prof: γνῶναι εραλη̄ et rotundo ore sensum hujus Articuli exprimat, quemadmodum Orthodoxi agunt, et ego jam cum iis vici as dabo manus, atque ulterius proprio motu agnoscam me in hallucinatione versatum fuisse.

SECTIO 2da.

De Fide Justificante

IN proposito est Prof: admodum ambigue quæstioni propositæ a Rev: Webstero Respondere. Quæstio erit simplex et directa, pag: 245: *An fides qua Justificans apprehendit Christum qua Dominum et in ejus natura stipulatio ad vitam sanctam et bona opera includantur.* Resp. Prof: *se non comprehendere mentem Dom.* Websteri pag: 245: idcirco mihi videtur Prof: extra limites vagari in suis explicationibus triplicem affingendo sensum quæstioni; Etenim quis dubitet fidem esse nostrum Officium: Et de Objecto non opus est Sermone, nec de influxu quem fides habet in opera tanquam causa in effecta: Quæstio autem est an sola fides relative per modum Organii seu Instrumenti Christi satisfactionem apprehendit, vel Christum qua sacerdotem amplectitur; non queritur de Justificatione a Posteriori aut per modum Declarationis, uti Arbor declaratur per fructum, aut ad exclusionem DEI Gratiae Christique Justitiae, vel

vel denique an fides sit solitaria aliis virtutibus
destituta : Sed an in actu justificante seu appre-
hendente Christum qua sacredotem sola fides, non
Charitas, non Resipiscientia, non timor con-
siderantur sicut oculus solus videt tamen
non separatus a Corpore : Amor enim spes et
timor peculiaria habent munera, ita ut non con-
fundantur, quamvis induculo conjungantur
nexu, ita fides ratione muneric sola Justificat ;
Et reduplicative sumpta ut in hac quæstione:
An Christus qua Mediator sit adorandus ? De
cujus Solutione discrepant Theologi quamvis
potior Pars cum *Ven: Voetio* negat Christum qua
Mediatorem reduplicative sumptum, esse ado-
randum, licet cordate agnoscant Christum spe-
cificative sumptum, *i: e:* Christum qui est Me-
diator, adorandum esse. Ab ævo hæc quæstio
agitata fuit, et hodie *Pontif:* conjungunt cum
fide in negotio Justificationis timorem et pro-
positum novæ vitæ, ut videre est, *Canone 9.*
Conc: Trid. Socin: Faciunt fidem et bona opera
unum et idem, qui cum *Arm:* volunt fidem
ipsam imputari ad Justitiam. *Baxteriani* statu-
unt Obedientiam Evangelicam, quæ non minus
nos justificat coram DEO, ac ipsa fides, ita *Bax.*
Confes: pag: 35. § 13. Jam audivi *Prof:* in Col-
loquio *Edinburgi* habito asserentem more solito
i: e. audacter, fidem qua Justificantem includere
Obedientiam Evangelicam : Verum hæc Do-
ctrina non videtur *Sacro Codici* consona. Quia,
imo. Rom. 3: 25: Justificatio fit per fidem in sanguine

Christi

Christi, de qua proxime loquutus est *Apostolus* verbu*m* 24. et Christus appellatur *Ιαστησιον*, allusione facta ad operculum Arcæ, uti antumant Interpretes bene multi, Placamentum est, inquit *Alting*: illud quo exhibito placatut offensus, et accipitur a nostra parte per fidem (non per Charitatem aut spem et Obedientiam Evangelicam) sed per fidem solam qua nos ipsum amplecti decet, et a Christi parte *εν τῷ αὐτῷ οἴκῳ*, quem sanguinem ille fudit in acerbissima morte ad peccati Expiationem : Confer *Markii Bibl: Exercit. Vol. 2. pag. 821.* Unde in liquido est Justificationem esse per fidem in sanguine Sacerdotis suum effundentis sanguinem: Non Prophetæ aut Regis in actu Justificandi (non moritur Christus qua Propheta aut Rex, sed qua Sacerdos, etiamsi ille qui fuit Propheta et Rex Crucis supplicio affectus fuerit) quamvis fides amplectitur Integrum Christum, sed primario in hoc munere quo sola fides Justificat, Christum qua Sacerdotem respicit, cui suffragantur *Eph: 1. 7. Col: 1: 14. Heb: 9. 22.* Et ratio est manifesta, quia Christus sanguinem fundens proponitur tanquam Remedium congruum animæ, Ira Divina oppressæ. Scopus autem *Baxteri* cum ejus asseclis, asserentis fidem ut Justificantem Christum amplecti qua Regem, est introductio Obedientiæ Evangelicæ, quæ includitur in fide qua Justificante ut audivimus *Prof: Dicentem.* 2do. Omnia opera excluduntur, *Rom: 3: 28. Eph: 2: 8: et Gal: 2: 16:* Ubi est manifesta oppositio inter fidem et opera : Et frustra dicitur

citur opera Evangelica non excludi : Verum opera legis seu *Judaica* vel Meritoria ; aut denique viribus nostris peracta : Ast nulla distinctione utitur Apostolus, quocirca omnia opera a fidei actu Justificante contradistincta ; Imo bona opera *Abrahami*, excluduntur ; nemo sanæ mentis putabit opera mala hic proponi ab Apostolo : Jam Obedientia Evangelica est bonum opus fidem necessario sequens, attamen excluditur ab hoc munere : Sed adi *Owenum* si lubet *de Justif:* pag: 409, 410. &c. Et *Brown de Justif:* pag: 383. 3to. Quia Obedientia Evangelica est fructus fidei, jam fructus in sua natura distinguitur ab ipsa arbore, et ita *fides operatur per Charitatem*, Gal. 5: 6: non ut *Bellar: vult Lib. 2: de Justif: Fides*, inquit, *operatur Charitatem*, quasi eundem influxum Charitas haberet in Justificatione, quem fides, quia est ejus forma ; Verum bene respondit, *Arnol: Lux in teneb: Part: 2da. pag: 421. Anima vidit per oculus, ergo oculi sunt forma animæ, quo nihil falsius, etenim non tenet de Operationibus externis.* V. G. Homo operatur per Manus ergo Manus sunt forma hominis, quo nihil absurdius dici poterit. Idem de Obedientia fidei dicendum est, nam Obedientia sequitur fidem, sed non Justificat fides qua includens Obedientiam, seclus homo non Justificaretur, donec obediens illa fides ad metam eslet perducta ; et miror profecto cur *Prof: hæc allegat Dicta in Negotio gratuitæ Justificationis*, quando dicit pag: 250. *Omnes actus fidei præcedentes aut consequentes Ju-*
sti-

stificationem in quedam gradu, Minoris aut Majori influxum habere in Obedientiam Legis, quam Thesis confirmat Dicto Apostoli, quod fides operatur per Charitatem, et quod appellatur obsequium fidei, nisi credat Jam quod prius haud titubanter in Colloquio dixerat, puta fidem qua Justificantem includere Obedientiam Evangelicam, quid quæso magis aberrat a janua quam prædictas Sententias citare in quæstione de fide, qua Justificantem. 4^{to}. Eodem modo justificantur Electi, quo Abrahamus justificatus fuerat, ille enim proponitur tanquam Exemplar, Rom. 4. 12 Jam negari nequit Gen: 15: 6. Rom. 4. 3. Hanc Justitiam esse ei imputatam in Justificationem, i. e. Christi justitiam tanquam Causam solam προναταγκτικήν, quam Fides apprehendit ut exponitur, Rom: 3. 22. *Justitia DEI per Fidem in Iesu Christo.* Huic affinis est locus insignis, Phil. 3. 9. *Justitia ex DEO per Fidem,* idcirco per Tropum sententia Paulina exponenda est: Notum Arm. asserere ipsum τὸ credere esse imputatum, cum quibus facit Waltonus Anglus qui plurimis Argumentis Conatur hanc munire sententiam, verum solidissime refutatur a Maccovio Loc: Comm. pag. 694. Profecto nostra Fides est omnimodo imperfecta: Ast perfecta Justitia requiritur in hoc negotio. Dein Justitia qua Electi justificantur est nobis externa et aliena, sed Fides est nostra, licet non ex nobis, est nobis interna et a nobis elicita licet nobis a DEO data, quocirca Phil. 3. 9. Apostolus distinguit inter suam Justitiam, et illam quæ est ex fide,

apprehendente nimirum Christi Justitiam; abunde igitur patet Fidem solam Christi Justitiam apprehendere: Proinde non includere in Actu Justificante Obedientiam Evangelicam, quocunque emolliatur malagmate. Denique ~~εξαγορία~~ est. Ecclesiam Reformatam huic adstipulari veritati. *Conf: Westm: cap. II: § 2.* dicit fidem esse unicum *Justificationis Instrumentum*. *Cat. Maj: ad responsionem, Quomodo Fides justificat Peccatorem in conspectu DEI?* Resp. Solummodo quatenus est *Instrumentum*, quo Christum ejusque Justitiam recipit applicatque: Proinde Citationes, a *Prof: ex cap: 14. §. 2. et 15. § 2.* sunt alienæ. Quoniam in priori hi Patres dant nobis Descriptionem fidei salutiferæ, et in Posteriori resipiscentiæ: Verum in *cap: II. § 2.* et *Cat: Maj:* Ostendunt modum secundum quem justificat fides, utilegere est in Responione præcedenti. *Owenum* quod spectat, dicimus virum illum Doctum disputare, pag: 139. 140, 141. adversus eos, qui imaginati sunt ab omni Gratia fidem separatam justificare, et consequenter esse solitariam: Verum in actu Justificandi fidem considerat solam, quocirca Prof. confundit cum in *Conf: tum in Oweno* distinguenda; Etenim presens quæstio est de fide qua Justificante: Evolve *Owenum* pag: 141. prope finem, Tantummodo, inquit, dicimus non esse aliam Gratiam, Charitatem, puta, aut ullam Obedientiam quæ vitam aut formam huic fidei dat: Imo nihil adversariis conductit, quibus volupe est asserere hæc ~~χαρισματα~~ eundum habere influxum

um, ac fidem in Justificatione: Vides bene-vole Lector Owenum, idem sentire cum Orthodoxis de fide qua justificante, de qua unice est quæstio. Conf: Helv: Harm: pag: 74: Remissio-nem non tribuimus Operibus quæ sunt fructus fidei, sed fidei in effusum sanguinem Agni DEI. Conf: Angl: Harm: pag: 101. Tantum propter Meritum Domini ac salvatoris nostri Jesu Christi per fidem justi coram DEO reputamur. Conf: Belg: Harm: Pag: 138. Merito igitur cum Paulo dicimus, Nos sola fide justificari, seu fide absque operibus; quid dici poterit apertius Bohem: Harm: Pag: 183. Porro etiam docent, per Christum homines gratis fide in Christum per Misericordiam Justificari. Pro-fecto supervacaneum erit Nomina Eximiorum Theologorum ad tutelam hujus veritatis recensere, Calv: sciz. Voet. Wall. Turret: Brown, Mires. Wits. Mast: et alios bene multos. Solummodo addere licet Amicam Col-lationem, Thomæ Dansoni inter Paulist. et Galat: in qua omnia Legalium hominum subterfugia removentur..

S E C T I O 3tia.

De Duplici Justificatione.

FACILE percipimus ex antedictis, communem et vulgarem loquendi modum, in Ecclesiis re-ceptum, nostro Prof: esse fastidio; idcirco *Duplicem Justificationem* excogitavit; atque se sustentat Authoritate Picteti Theol: Christ: Lib: 10. Cap: 7. ita

ita explicantis Locum *Jacobi*, ut secunda Justificatio, juxta Mentem Viri docti, sit Justificatio ab Accusatione Hypocriseos, Simulationis et Cordis non regeniti : Novimus *Bellar*: *Coryphæum Papicolarum* contendere pro duplii Justificatione ; primam *sciz.* qua ex injusto, Homo fit justus : Secundam qua fit justior. Notum quoque est *Charnoc*: *Oper*: *Tom*: 2. *pag*: 321. agnoscere fundamentalem Justificationem in passionibus Christi, distinctam a formalis, quam approbat *Cla. Witsius* in suis *Animadversionibus Iranicis*, *Tom*: *alt. pag*. 799. Ut et *Dom. Halyburton* in *Disquisitione de Natura Regenerationis sub juncta Naturali Religioni Insuff*: *pag*: 6. Constat enim *Baxterum* duplicem Justificationem statuere, unam qua reus absolvitur ab ipso Crimine, alteram qua absolvitur a non præstatione Conditionis ; primam vocat *Legalem*, secundam *Evangelicam*, quæ versatur circa Opera. Sequentia igitur breviter notanda sunt, *imo*. Justificationem juxta *Pictetum* esse Actum Judiciale, quo DEUS absolvit Impium, *Rom*: 4. 5. ab omni reatu ; et consequenter ab omni accusatione, cuius in Foro Divino, postulari quis poterit; nam, *Quis intentabit Crimina adversus Eleemos DEI?* Et Ratio in aprico est, DEUS enim est qui justificat, *Rom*: 8. 33. Et Vers: 1. Nulla igitur condemnatio est iis qui sunt in Iesu Christo : Nec a propositione alienum erit, paulo fusiis hoc *εστιν κατάκτημα* exponere, quo clarius duplex hæc Justificatio Legalis in Foro Divino quoad Personas, appareat esse *εγκίμια*, nuperrime inventum

εἰς τὸ φυλακτήριον Hypothesin, puta, Obedientiam Evangelicam æque justificare ac Fidem; saltem in secunda Justificatione ab accusatione Hypocriseos, Simulationis et Cordis non regeniti; bona opera nostram Fidem et Justificationem objective indicant, at nullam forensem Hominis Justificationem, in hac vita, lego in Scriptura, præter primam. 1^{mo}. *Κατάκριψις* DEI supremi intelligitur. Dein 2^{do}. Tempus, nostram meretur considerationem, per Particulam *εἰς τὸν νῦν*: Expressum admodum Emphaticum, juxta *Bezam*, i. e. *per totam hanc vitam*; idcirco nulla Justificatio secunda legalis in Foro Divino in hac vita, quo ad personam et Statum. 3^{to}. Universaliter proponitur *εἰς τὸν αἰώνα*, *Nulla omnino Condemnatio*, jugiter est Materia condemnationis; sed uti omnia debita delentur, Chirográpo dilacerato, ita omnia peccata oblitterantur, et consequenter Simulationis et Hypocriseos. 4^{to}. Phralis contrarium denotat, nimirum plenariam absolucionem omnium peccatorum. 5^{to}. Est condemnationio apud **DEUM** (de cuius actu legali et forensi instituitur quæstio) non apud Homines: *Satanas*, inquit doct. *Jacombus in Locum, Maleficiati Homines et hominis Conscientia haud raro condemnant*: Sed hæc nulla Condemnatio apud **DEUM**, unice omnibus respondit Accusationibus. 6^{to}. Omnis Poena satisfactoria, Christi Satisfactionibus est exhausta, quocirca secunda hæc Justificatio legalis est vana; nam omnis Justificatio Forensis *σχέσιν* habet ad *κατάκριψις*, Sed nulla condemnationio, inquit Apostolus, *iis qui sunt in Christo*: et

et in confessu est, nullum nisi justificatum esse in Christo: Et frustra dicitur a Cocceianis ita esse, *vix*, nunc sub Novo Testamento, ubi est *ἀπεστολή*, non sub Vetere Testamento, ubi tantum *παπερία* vigebat: Sed hæc Distinctio futilis et jejuna abunde refellitur a Leid: Mark: aliisque Viris doctis. Denique 7mo. Nec Glossa Roellii in *Disput: de Morte Fidelium temporali*, meliori nititur Basii, explicantis *κατάκριψις* de summo malo, sciz. Damnatione Æterna, a qua, Christi Morte Fideles sunt liberati, non autem ab afflictionibus et morte temporali, quæ a Judice infliguntur ipsis Fidelibus, tanquam Pœnæ proprie dictæ. Ergo, inquit Camp: *Vitrina in Epilogo Disput: Christi Satisfactione non fuit plenissima, imo fideles sunt confortes hac in re cum Christo.* Ex hisce observationibus patet, hanc secundam Justificationem, de qua Jacobus loquitur, esse solummodo Declarationem, uti haec tenus creditum est ab Ecclesia Reformata. 2do. Manifestum est, Jacobum loqui de Fide non viva, Jac: 2. 14. Non proficia, non salutari sed mortua, Ver: 15. De fide cuius Demones sunt capaces, Versu 19. Non minus patet Jacobum loqui de Demonstratione Fidei Abrahami, qua innotuit DEO, sibi, aliisque ipsum esse vere fidem; Idcirco Abrahamus dicitur justificari ex operbus; Quæ Justificatio, inquit Arnol: *Lux in Tenebris*, part: 2da. Pag: 505. fuit declarativa, Gen: 22. 12. Nunc cognovi (more hominum loquitur DEUS, inquit Junius, qui cuius rei periculum fecerint, id se perfecte novisse putant) te esse DEI timentem: Proinde, inquit Vir ille
do-

doctus, est Ignoratio Elenchi; nam non quæritur per quid justificemur declarative, id enim asserit Jacobus per Opera; Et passim alibi in hoc sensu sumitur, Psal: 51. 5. Rom: 3. 4. Mat: 11. 19. Quis, quælo, dicit DEUM abiolvi a crimine, uti fit in propria Justificatione; tantummodo palam declaratur esse justus, atque ita exponendus Locus, Mat: 12. 37. Et ad rem non facit: Quando Prof. dicit, Sermonem esse de personis, quia Jac: 2. 21. Abrahamus dicitur justificari operibus, aſt 25. aut 30. Annos, secundum quorundam calculum justificatus fuit ille Pater, ante oblationem Isaaci, cuius Mentionem facit Apostolus: Ergo vel bis juridicè et forensicè justificatus est, vel Justificatio illa prima, hoc Temporis Articulo declarata et manifestata est per Opera, quod volumus. Immo 3to. Tot essent Justificationes formales et juridicæ in Foro Divino, quot Accusationes, quotidie accusatur fidelis a *Satana*, *Mundo*, et perverso Corde; ergo quotidie, durante vita, justificatur. 4to. Omnis Simulatio, Hypocrisis, &c. sunt Offensæ, et proinde Christi Satisfactio est necessaria iis tollendis; præstantissimum enim Opus a Homine præstitum, minimam non tollit Offensam; ergo hæc Justificatio nullo modo est propria ut loquitur Prof. 5to. Supponitur Christi Meritum non esse perfectum et compleatum; Immo indigere, ut loquitur Dom: *Picardini Append: ad Harm: Evang:* pag: 277. alia subsequente Justificatione. Postremo, Conf. *Westm.* Cap: 11. §. 2. Unius Justificationis mentionem tantum facit; ut et aliæ Conf: *Reform: Eccles:* quas

bevitatis studio prætereo: Neque in subsidium vocandi eximii Theologi, qui, paucis exceptis Baxtero nimirum, *Picteto* et *ομοληφοις*; uno ore, quantum ego scio, testantur contra hanc secundam Justificationem: Unicus Turrett: erit instar omnium *Instit: Theol: Vol: 2. pag: 738.* *Prima*, inquit, est *Justificatio proprie dicta*, altera est *eius tantum Declaratio*. Dein pag: 751. *Quamvis novissimo Die Justificatio nostra plene declaranda venit, adductis in Signum et Testimonium ejus Veritatis bonis operibus, Mat: 25.* Perperam igitur, quis inde concludet duplicem Justificationem forensem et legalem. Unde in obscuro non est, nostro Prof. in Deliciis esse cum Novatrientibus facere; et si unum aut alterum reperiat Doctorem ab Ecclesia Reformata abludentem, sine lucta ei datus est Manus. Stylum jam converto ad sequentem Articulum.

C A P U T I I M U M .

*De Ratione, Principio et ultimo Fundamento
Theologiae, æque ac Scriptura.*

AD Jugulum et Centrum Doctrinæ Prof: jam itur, in quo omnes Lineæ ab ejus Circumferentia ductæ occurrunt, supra dicta id evincunt; nam ideo res fiunt juxta Prof: quia ipsi videntur consentaneæ Divinis Perfectiōnibus: Constituit enim DEUS Traditionem aliqualem, quam omnibus communem fngit, ita ut si Prof. credimus, nullus æternum damnetur, donec

d'onec Evangelium, i. e. Traditionem illam communem, seu obscurum Naturæ Lumen rejiciat; Ut nullus pereat Infans sub Fœdere natus: Anima jam formetur aequa pura ac Adami. Omnibus concedantur Vires naturales, quibus, si rite utantur certo certius Gratiaæ consortes futuri sunt Homines. Adamo Lex solummodo sit lata, quia haud facile cum Divina Bonitate et Justitia reconciliatur, ut Adamus vice et loco Posterorum stet, Epist: 3tia ad Rouanum pag: 8. Rationi tanquam Heræ omnia litari necesse est: Idcirco expedit fusius et accutius de hoc differere Capite.

SECTIO Ima.

imo. IN antecessum licet audire Prof: Men-
tem uti habetur Epist: 2da. ad Roua-
num pag: 4. Ratio inquit Prof: uti sumitur pro
evidentibus Propositionibus naturaliter revelatis, est
Principium seu Fundamentum Theologiæ, quatenus
Argumentum, quo probatur, DEI Existentia, et
Divina Scripturarum Authoritas: Infra, Puto, in-
quit, tuam illationem (Rouani nempe) veram
esse propositionem, i. e. Rationem seu Principia na-
turaliter revelata, paris esse Authoritatis cum Scrip-
tura: Et consequenter, Existimo, inquit Prof:
alteram tuam Illationem esse quoque veram, puta,
Nihil in Religione admittendum esse, quod Rationi
non congruat, et ab ea non fit determinatum ita es-
se. Eadem habet in Resp: pag: 255. et pag:
256. Et superbè satis loquitur, asseren-
do, Se velle tueri has Propositiones contra Dom:
Web-

EXAMEN

Websterum, omnesque alios. Hæc sunt *Prof.* expressa Verba. Haud gravabor Sententiam *Mag: Span:* cum hoc *Prof.* asserto comparandam, hic appingere; de Principio falso, respectu *Socin: Oper.* *Tom: 3.* *pag: 802.* *An Ratio Humana sumpta cum subjective, pro Facultate rationali in uno quoque Homine, juxta vim Mentibus indatam, percipiendi, ratiocinandi; tum objective pro Axiomatisbus Rationis, et Principiis Philosophicis: An ea sit, aut possit esse unicuique Norma, certa illa et infallibilis, interpretandi Sacram Scripturam, judicandique ex Principiis sciz. per se cognitis, de omnibus Sacrae Scripturæ Veritatibus: seu Natura notis, seu primum in Scriptura revelatis: quales sunt Mysterium Fidei, Evangelii, Pietatis. Ut adeo ille sensus habendus sit pro solo genuino qui rationalis est, seu de quo nostra Mens habet clarum et distinctum conceptum: Affirmant Sociniani negant Orthodoxi. Non opus est Lynceis oculis gratam videre concordiam inter Opinionem, quam *Mag: Span:* adscribit, *Socin:* et mentem *Prof.* statim ex *Epist:* et *Resp:* enucleatam: Sed forsitan magnus hic Vir, cum reliquo erudito et orthodoxo Orbe hallucinatur. 2do. Termini in hac controversia sunt breviter explicandi, quales sunt *Ratio, Principium, Theologia et Scriptura.* *Ratio,* 1mo. sumitur pro Facultate Hominis, qua res apprehendit et de iis judicat, quæ fuit perfecta in *Adamo* ante lapsum, corrupta autem jam est in omnibus Posteris. 2do. Sumitur ut a *Prof.* Pro Veritatibus per Lumen Naturæ patefactis: E. G. Bis duo faciunt quatuor; Omnes lineæ a Circumferentia ductæ*

duæ ad Centrum sunt æquales ; Totum est majus sua parte : Jam in confessio est Rationem humanam pro Intellectu sumptam esse subjectum Revelationis recipiens, et Instrumentum quo argumentamur, ut et unum cum alio comparamus, veritates illustramus, et Adversariorum technas detegimus. 2do. Principium et ultimum Fundamentum, dicitur illud ex quo res exstruitur, et demonstratur, et quo velut fundamento nititur ejus Veritas et certitudo ; ita Alting: Theol: Elenc: pag: 38. Jam si Veritates Lumine Naturæ patefactæ sint Principium et ultimum fundamentum Theologiae, necessario supernaturales Veritates deducuntur ex hoc Principio, æque ac ex Scriptura, et hoc nituntur fundamento ; et consequenter Ratio et Scriptura Imperium dividunt : Atque ita docet Roellius Disput: de aeterna Generatione Filii. Conjungo, inquit, Rationem cum Scriptura. 3to. Theologiae Vox in omni sua latitudine sumenda est, quia Scriptura est Principium et ultimum Fundamentum Theologiae supernaturalis in omni latitudine sua sumptæ : Ergo etiam Ratio objective considerata erit Principium æquipollens : Et in aperto est, non solum Theologiam naturalem, vel Scientiam illam qua DEI Existentia et Perfectiones Naturæ Lumine notæ, et Mundi Initium, et id genus alia probantur ; esse hic intelligendam : Verum etiam Doctrinam illam, definiente Cla: Markio Med: pag. 6. Quæ veram Religionem ex DEI Revelatione, Homini peccatori tradit, ad Hominis Salutem, DEIque Gloriam. Jam scire velim, An Ratio sit Princi-

pium et ultimum Fundamentum æque ac Scriptura; istius Doctrinæ statim a Markio descriptæ. Memini me dixisse in Conventu Deputatorum Syn. Gen: Prof: Sententiam suis expositionibus fuso illinire: Et profecto eadem mihi hodie sedet Mens: Etenim saltat de Genere in Genus, et confundit Principia; uti loquitur Mag: Span: loco prius citato. Ita etiam Maresius Syst. Maj: pag: 3. Revelatio, inquit, sive Apocalypsis qua nititur Theologia revelata sive supernaturalis, necessario distinguenda est ab illa φανεροῖς τοῖς γνωστοῖς DEI, quæ est fundamentum Theologiæ naturalis, Rom: I. 19. Ut non sit opus hic distinguere Revelationem in Specialem et Naturalem, quod foret revera, Gratiam cum Natura confundere; sed potius oportet Patefactionem sive Manifestationem DEI in genere, facere duplicem, Naturalem et Revelatam. Ratione vero humana, seu Principiis naturaliter revelatis, probatur DEUM esse, esse veracem: Et consequenter nihil nisi verum loqui; an idcirco omnia Fidei Mysteria Rationi nostræ corruptæ congrua esse videntur, quæ ascendere nequit ad culmen istorum Mysteriorum; etiamsi ei non repugnant, Docet enim Ratio, inquit Vitrina Epilog: Disp: pag. 28. DEUM esse ita veracem, ut de se nihil revelare velit, quod sit falsum. Dein, Ita perfectum esse, ut ipsius Perfectiones nostro captu non possumus metiri: Quare nihil magis adversum est obsequio nostræ Fidei, quam ubi DEUS loquitur de iis quæ nostras superant Perfectiones, velle tamen ambigere, hastare et tergiversari, atque ita cum DEO disputare de ejus Veritate. Porro pag. 18. inquit Vir ille doctus

doctus, Scripturam adscribere DEO רְקֵר Profundum, et תִּכְלֹיֶת consummatum, Job 11. 7. Etiam τὰ βάθη τε Θεοῦ Profunditates DEI, quas solus Spiritus dicitur ἐγενέντα perscrutari, 1 Cor: 2. 10. Unde indubitato certum est: inquit Vitrina, posse DEUM nobis de se revelare aliquas Perfectiones, de quibus nobis lumine Naturæ nihil omnino constat; præterea posse DEUM tales aliquas Perfectiones nobis de se revelare, quæ tum etiam quando revelatae sunt, a nobis secundum omnem modum non intelliguntur. Judicet jam Lector, An nihil in Religione admittendum sit, quod Rationi congruere a Ratione non determinatur, ut summa cum Fiducia docet Prof: Profecto quacunque pingitur larvâ hæc sententia, impia est. Audi Smalcium de Sac: Lit. pag. 373. Nos, inquit, fatemur plurima esse in Religione Christiana, quæ Rationem superant, et tamen nobis necessario sunt credenda ob id ipsum, quia quantumvis Rationem superant, tamen in Sacris Literis prodita extant, et Rationi nostræ quam superant, sunt maxime consentanea: Legito Hoon: Tom: 1. pag: 87. Socin: Conf: Omnia Socinianorum cavilla doctissime refellentem: Unde discere poterit Lector, ex hoc Socin: Primitivo, omnia in Religione, quæ etiam Rationem superant, debere esse rationi consentanea, i. e. non admittenda nisi rationi congruant, et ab ea determinentur ita esse. 4to. Scriptura hic intelligenda est ἡ εἰρήνη διόπτευσος, 2 Tim: 3. 16. Divinitus inspirata, quæ est Principium primum, et αὐτὸπτον, ex quo primo educuntur, et in quod ultimo resolvuntur omnes Fidei Veritates, Articuli seu Conclusiones, inquit Ven:

Ven: Voet: part: 1ma. Select: Disp: Pag: 2. Mihi
 autem persuasum habeo, Rationem subjective aut
 objective sumptam, non esse ultimum illud Fun-
 damentum in quod ultimo Mysteria Fidei resol-
 vuntur, nec ut illius partem *Sacræ Scripturæ* ad-
 jungendam. Postremo dicimus, Etiamsi Ratio
 a DEO Ortum trahat, non minus quam Lumen
 supernaturale; non inde sequitur, uti volunt
Wolzogius de Interp: pag: 29, 30. et *Wittichius*
Theol: Pacif. pag: 133. Rationem esse æque certam
 atque infallibilem ac *Scripturam*: quia ut optime
Rev: pius et eruditus Dom: Brown docet contra
Wolzogium, Illud Lumen purum esse tantummodo
 in Idea: Et quatenus Hominum mentibus o-
 mnino corruptis inest, semper esse fallibile et te-
 nebris obvolutum. *Cartesiani*, qui claras et di-
 stinctas venditant Ideas, Dicunt Lumen Lumini
 non esse contrarium; Sed inde non sequitur, nihil
 solis Luce splendidissima visum, admittendum in
 rerum natura, nisi congruum sit et penitus con-
 sentaneum scintillantibus Stellis, et Lunæ; Ra-
 tio quidem est parva Lux, sed obscuratur, ori-
 ente Luce revelata, quemadmodum Stellarum lux
 evanescit oriente Sole. Immo Lumen illud pu-
 rum naturaliter patefactum, nullibi extat, nisi in
 Ideis, uti uno ore asserunt *Voet: Hoorn: Leidek:*
 et *Mark*. Eandem nobiscum tuetur Sententiam
Rev. Hog in nuperrimo Scripto, cui Titulus, *Ne-*
gotium Rationis in Religione, pag: 8. Quæcunque
 igitur deducuntur ex primis hisce Principiis, qua-
 lia sunt, Nihili nullæ sunt Affectiones; Nihil est
 Principium sui ipsius; Nihil est in Effectu quod
 antea

antea non fuerit in Causa : Quæ sunt communissima Principia, ut loquitur Doct: de Vries Ontol: pag: 102 Sunt solummodo Conclusiones ratione corrupta productæ, quæ non semper infallibiliter sunt veræ : Et per consequens, quidquid dicit Prof. res supernaturaliter revelatæ congruere debent corruptæ Hominum Rationi. Hisce prælibatis, assérimus has Propositiones minime *Sacris Literis* esse conformes, uti sequentibus Rationibus comprobatum dabimus.

SECTIO. 2da.

Arg: imum. **R**atio in hoc corrupto statu est obtenebrata, fallibilis, ac Errori obnoxia in Conclusionibus deducendis ; Et consequenter nequit pari passu cum *Scriptura* ambulare tanquam Principium et ultimum Fundamentum : Pronum est probare esse obtenebratam, *Eph* 5. 8. et 4. 18. Homines enim, donec exoriatur lux Evangelii, sedent *ἐν σκοτίᾳ* *Mat.* 4. 16. Imo in naturalibus cæcutiunt, *Rom:* 1. 21, 22, 23. Nunc Gentes in quibus degebant Philosophi eadem aberrabant Chorda, cum populi Fæce, circa Religionem naturalem ut demonstratu facile esset, cum quoad *Ægyptios* et *Græcos* tum quoad *Romanos*, si Instituti nostri ratio permitteret : Multo magis circa Revelatam, etenim probante *Nathan: Taylor Preserv: Contra Deismum*, cap. 1. Lux naturæ seu Principia naturaliter revelata certos nos redere nequeunt de Remissione peccati, de modo et **Lege**

Lege Remissionis, de statu futuro et id genus alijs:
 Idcirco perperam docet Prof: DEUM esse placabilem et Remedium comparatum esse pro peccato, lumine Naturæ et Traditione quadam imaginaria, quam omnibus hominibus communem statuit Prof: cognosci posse ut in primo Articulo audivimus. Habebant hi homines principia naturaliter revelata verum nec poterint, fidei Mysteria ex iis deducere, nec cum iis Mysteria illa conciliare; unde facile conficitur fidei Mysteria rationi tanquam fundamento non inniti, nec à ratione ut Principio deduci posse, etiamsi in se sint rationi sanæ consentanea, quæ nullibi in ullo homine absque ignorantia et Erroris mixtura reperitur, ut dictum est; idcirco ineptum videtur in tanta incertitudine et ambiguitate, in qua nos mortales fluctuamus ad evidentiam humanæ ratiocinationis in omni casu, ut ad Arcem et infallibilem Anchoram confugere, sicut vult Prof: qui statuit nihil in religione admittendum quod rationi non sit congruum.

Turret: inquit, Prof: Sensum rationis num subjective num objective sit accipienda ratio, non determinat. Quid inde quocunque enim modo sumitur semper est errore mixta aut ei obnoxia, quia ipsa ratio seu principia naturaliter revelata, ut in hominibus sunt, habent errores ipsis permistos et intellectus in conclusionibus ex iis inferendis, est errori obnoxius; quocirca *Turret: minime nugatur uti vult Prof: Epist: 2da. ad Rouanum Pag: 5.* Et revera est signum animi nimium Arrogantis dicere *Turret: Aliosque Scriptores Systematicos non distinetे Socin:*

q̄in: errores intelligere, an non intellexit Hoornb: qui ex professō tres Scripsit Tomos adversus Socin: omniaque subterfugia Prof correspondentia, Exculsit: An non Ven: Vuet: Part: Ima: Sele& Disp: ab initio, de ratione humana in rebus Fidei . Verum nōster Prof: contra omnes dabit specimen reconditionis Eruditionis, sed cum ipsi non placuerit, indicare incautas Markii expressiones, quārum mentionem facit. Pag: 4. Ejusdem Epistolæ idcirco Aerem non cēdo in iis indagandis.

Arg: 2dum: Si Ratio sit principium Theologiaz cum Scriptura, tunc æque late extenditur ac Scriptura Respectu rerum Revelatarum; utique sacra Oracula extenduntur ad omnia Revelata: Ratio poterit esse argumentum quo probatur Revelatiōnem Divinam esse veram et certam, quia Deus est verax, et falsum loquii non potest; DEO loquenti Fides habenda absque ullo ulteriori progressu, Fides autem in DEI veracitate et omnissufficientia acquiescit, non in Hominum sapientia, Ratione Sciz: aut argumentatione, Sed in DEI potentia, attestante Paulo, 1 Cor: 2. 5. Verum an omnia Revelata quorum scriptura est Principium et Fundamentum, etiam habeant Rationem pro principio et fundamento; etenim hæc Propositio ita intelligenda est; quia nihil in Religione admittendum quod rationi non cernitur consonum; et proinde ille Scripturæ sensus quem rationi, ipsa ratio censet convenientissimum, omnino admittendus est, vide Remonst: in Apolog: Pag: 35. Consequenter profundissima Religionis mysteria, sunt rejicienda

rejicienda nisi ratione ea consona judicet ipsa ratio; quæ Rationem superant, at nulla proportio inter mentem finitam eamque corruptam, et sacra hæc mysteria: Quid quæso an Mysterium sacro-sanctæ Trinitatis non admittendum est, nisi ratio id congruum pronunciet Hominum Rationi? ita volunt *Socin: Eorumque Affectiones*, et non sufficiet dicere Rationi consentaneum esse, quia Deus Ipsa Veritas hoc Mysterium revelavit: In Promptu erit responsio *Prof: et Socin:* quod DEUS nunquam revelaret implicantia, et Ratio mea ut cunque limitata Contradictionem observat, Rationi repugnantem: Quapropter Fides, de qua loquimur, nititur testimonio DEI ita dicentis, et in hoc DEI alloquio acquiescit, etiam si illud, Ratio extra scripturam non ostendat, nec aliunde, quam ex scriptura hæc congruentia innotescat rationi congruere, certo scimus lumen lumini non repugnare et quamvis mens imbecillis hanc non percipiat concordiam, sed pro compertivo tamen habet, DEUM esse allocutum; ac proinde non opus esse *τερψίγονος* aut signis aliunde allatis, uti volunt *Do: Lockius et Clericus, quos Do: Haliburton in Tentamine de ratione fidei, Pag: 117.* Ad partes vocat. Consulendus quoque *Cla: Wits: hac de re de notis veræ Prophetiæ, Tom: 1 Miscel: Pag: 132.* Ubi ostendit tantam fuisse DEI revelantis Majestatem, perspicuum fulgorum, splendentem lucem, &c. Ut quemadmodum quis novit parentis, fratri, aut Amici Vocem, indubitatis indiciis quæ conscientiam convincunt; ita est hic respectu DEI loquentis: Uti lux solis est indicium ipsius solis, merito etiam legen-

dus est *Wits.* § 19. Ubi ostendit quomodo aliis persuaserunt. Effet laboris pene infiniti recensere, miracula sciz. sub *Vet Test.* que in dubium vocantur a Clerico aliisque, quia Rationi non videntur consentanea; unum solummodo addam Mysterium, Æternam sciz: et ineffabilem Generationem Filii, quam subtilissimus *Roellius*, in *Disput:* de Æterna Generatione Filii, putat Secundam Personam tantillum differre a prima, ut Pater poterit esse Filius, et vice versa Filius Pater: Sed unde, quæso venerit, quod ita hoc exposuerit Mysterium, quia ut supra dictum *Rationem cum Scriptura conjungebat*. Facile percipiet Lector, Argumenta illius Viri Docti a ratione deprompta esse; Proinde, *Ex duplici hoc Principio Ratione sciz: et Scriptura*, ita conjunctis uti conjungit Prof: exstruitur; *Dira illa Moles Roelliana de Æterna Generatione Filii*: Unde in liquido est, hanc Propositionem utcunque larvatam esse summe periculosa et quamvis *Roellius* strenue asserat *Arianos et Socin:* hac methodo *Explicationis* hujus Mysterii perfundari: Attamen Veteres Ecclesiæ Doctores, inquit *Vitrina Epilog:* Disp: quando ab Arianis de Æterna Filii Generatione, argutiolis ex ratione petitis, premebantur: Una hac eaque brevi responsione callidashas argutias solebant præscindere, quod hæc Generatio effet αναταληπτος, ἀγεντος, και εξιχνιαστος, Incomprehensibilis, Ineffabilis et Impervestigabilis; atque ille umbo erat quo Ecclesia se tutam conservavit contra tentationes. Credo, ait, quod mihi de se revelavit DEUS; Ex hisce patet omnia in Religione revelata secundum rationis trutinam non esse determinanda et Examinanda.

Arg:

Arg: 3tium. METHODUS quam sequitur Prof,
 divertissima confundit Principia, attestante, Mag:
 Span: Oper: Vol: 3. Pag: 803. Πρωτον ipsorum
 sciz: Socin: Χεύσος est, inquit eximius ille Vir,
Confusio diversissimorum Principiorum, Rationis et
Revelationis, Fidei et Scientiae, Philosophiae et Chri-
stianismi: Propositiones, inquit Prof: Epist: 2da.
 ad Rouanum Pag: 4: Per se notæ, sunt Principium
 quatenus sunt Argumentum quo probatur DEI Ex-
 istentia, et scripturarum Authoritas: Verum infra,
 dicit, Nihil in Religione admittendum esse, quod non ei
 congruit, et ab ea, ratione nempe determinatur ita esse.
 Oædipo opus est hæc reconciliare; In priori af-
 fertione est solummodo argumentum, et argu-
 mentum duntaxat, quo DEI Existentia probatur,
 et scripturarum Authoritas, in posteriori; secun-
 dum genuinum et proprium verborum sensum,
 est plenissima regula et norma, juxta quam o-
 mnes veritates revelatae determinandæ et admit-
 tendæ sunt; non solum Divinæ Existentiæ et
 Scripturarum Authoritatis, sed etiam totius re-
 ligionis; quia nihil admittendum est in integro
 Religionis revelatae et naturalis Corpore, quod
 Rationi non congruit: Dein ratio ultimam ha-
 bet determinationem; quippe nihil admittendum
 est quod non determinatur ab ea ita esse. Judicent
 Iubaëti judicii homines, an non ad Rationem ul-
 timo appellatur, tanquam Regulam Infallibilem
 Scripturis priorem, quæ assertio manifeste con-
 tradicit Conf: West: Cap: 1. § 2. Qui omnes sciz.
 libri dati sunt in Fidei Vitæque Regulam, Etiam §
 8. Ad illa ultimo in omnibus de Religione controver-
 sis

suis Ecclesia debet appellare: Nec tollitur difficultas, dicendo Scripturam esse omnino Normam; utique Socin: apperta fronte dicunt, Sacras Scripturas esse normam fidei controversiarum, Hoornb: Tom: 3tio. Pag: 90. Cæterum ad Sac: Lit: Sensem, Authoritatem et Genuinum sensum dignoscendum. Principia etiam illa quæ Philosophica appellant esse advocanda dicunt. Paulo infra Jonas Schlichtingias dicit, Si agatur de rebus obscuris, quivis vidit sine ratione rem non posse confici: Imo remanet difficultas quum dixeris argumenta solummodo intelligenda esse; profecto hæ Propositiones per se notæ, sunt eodem modo argumenta quo Sacra Literæ sunt argumenta; porro uti dictum in priori assertione limitantur ad Divinam Existentiam et Scripturarum Authoritatem, in posteriori æque late patent ac Religio, cum Naturalistum Reve-lata. Si hæ Propositiones Doctrinæ Reformatæ consonent fateor me esse omnino nescium Principiorum Reformatæ Ecclesiæ; ut et Revelatæ Religionis: Imo appello ad omnes rerum æquos Arbitros, si fucatis et larvatis responsionibus et distinctionibus, sordida hæc abstergatur macula. Non Præcipitantis animi impetus, aut effrenata ira, sed verus Divinæ Veritatis amor exsimulavit me ad hæc in medium producenda. Si hoc dogma radices agat in hac Ecclesia, in exilium mittuntur profundissima Fidei mysteria, næ ipsa exulabit fides Divina, siquidem omnia ultimo in Rationem, Lernam illam malorum resolvuntur.

*Arg: 4tum. PRINCIPIA illa quibus ratio utitur
tanquam*

tanquam argumentis, in dubium a quibusdam vocantur, et sic ansa data est luxuriantibus Ingeniis, qua crassissimi introducti sunt Errores in Ecclesiam, et asserta falsissima pro certissimis et evidenterissimis naturæ principiis, sunt venditata nec non ex iis, conclusiones non minus falsæ illatæ sunt.

V. G. *Ex nihilo nihil fit*: Aristoteles, mundi Æternitatem propugnabat, et Spinoza impium suum dogma, de unica omnino substantia, &c. attestante, Basnagio Sup: ad Joseph: Pag. 294. quia putabant, *ex nihilo nihil fieri*. Quæso quot errores exorti sunt ex ejuſmodi Principiis male intellectis, etiam si Principia in se videantur clara, attamen Conclusiones, caligante intellectu ab iis deductæ per λογισμούς sese extollentes, 2 Cor: 10. 5. Plena errorum plastra in Ecclesiam introduxere, quando ex iis arguebant superbi et maleferiati Homines; Ratio semper consideranda est in Illationibus, Argumentationibus, Illustrationibus, &c, ita judicante Prof: inde Samosateniani, Photiniani, ipsorumque Interpolatores, Socin: Arm. Nestor: Horendas induxerunt Hæreses, quia ipsorum rationi dissonum videbatur duas concipere Naturas in una Persona; et ultimis hisce diebus quinque famosa Principia D: D: Herberti de Relig: Gentil: Pag: 186. Orbi propinata sunt, tanquam totum fidei systema complectentia. Nempe, 1mo: Unum esse supremum DEUM. 2do. Illum esse colendum. 3to. Virtutem esse præcipuam cultus partem. 4to. Resipiscientiam pro peccatis esse necessariam. 5to. Denique Præmia et Pœnas cum in hac tum in futura vita dari: Hisce Deismi erigitur Fabrica, qua Revelata Religio prorsus proscribitur: Ex eodem impuro fonte ut plurimum scaturiverunt Deliria

Dominæ Anton: Bourig: de DEO, de Adamo ante lapsum, de Christo, de duobus locis, in quibus boni et mali post ultimum Judicium colliguntur in diversis, puta terræ Angulis, ut legere est in Scriptis huic Mulieri Attributis. Ob quam quæso rationem, omnis cogitatio in Captivitatem redigenda est, nisi quia superba ratio arguens ex principiis per se notis, aut pro talibus habitis ab intellectu cæcutive pessimas deducet conclusiones: Projecto voces quibus utitur Apostolus, 2 Cor: 10 5. sunt Emphaticæ αἰχμαλοτίζοντες πάντα omne Ingenium humanum, quantumcunque excellens, et scientia instructum in captivitatem redigendum est.

Arg: 5tum. Hæc methodus confundit scientiam et fidem, Naturam et Gratiam ut supra audiimus ex Maresio. Scientia enim oritur ex Perceptione idearum, et ex earum comparatione, quæ dicitur intuitiva et rationalis: Fides vero ntitur testimonio Alterius, hominis, viz. Angelorum et DEI; jam certo certius est Divinam fidem DEI Testimonio niti et omnino esse certissimam, imo intuitivæ præferendam esse, uti evictum est a Do: Halyburton de Ratione Fidei Pag: 115; contra Lockium. Jam credere dicimur, inquit Hoornb: Tom: 1mo. Socin: Conf: Pag. 99. Simpliciter ob Authoritatem Dicentis, scire dicimur ea quorum Causas et Rationes habemus exploratas: Nunc si ultimo Religio Revelata resolvatur in scientiam, qua per rationes et causas cognoscimus esse DEUM, uti Gentiles ascendendo ab Effectis ad Causam; supremum agnoscabant Ens: Si inquam in hoc ponatur Centro utpote ratione Fides hæc